

**§1 重要提示**

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况

否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况

否

1.6 公司负责人于淑敏、主管会计工作负责人刘鑫及会计机构负责人 会计主管人员)高玉玲声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

| §2 公司基本情况         |                 |  |  |  |
|-------------------|-----------------|--|--|--|
| 2.1 基本情况简介        |                 |  |  |  |
| 股票简称              | 海信电器            |  |  |  |
| 股票代码              | 600060          |  |  |  |
| 股票上市交易所           | 上海证券交易所         |  |  |  |
| 董 事 会 秘 书         |                 |  |  |  |
| 姓名                | 江亚旺             |  |  |  |
| 联系地址              | 青岛市东海西路17号      |  |  |  |
| 电话                | 0532-8388 9556  |  |  |  |
| 传真                | 0532-8388 9556  |  |  |  |
| 电子信箱              | zqb@hisense.com |  |  |  |
| 2.2 主要财务数据和指标     |                 |  |  |  |
| 2.2.1 主要会计数据和财务指标 |                 |  |  |  |

| 单位：元 币种：人民币            |                   |                   |                  |  |
|------------------------|-------------------|-------------------|------------------|--|
|                        | 本报告期末             | 上年度期末             | 本报告期末比上年同期末增减(%) |  |
| 总资产                    | 15,024,861,230.86 | 16,144,614,819.33 | -6.94            |  |
| 所有者权益(或股东权益)           | 7,748,753,754.66  | 7,167,449,310.66  | 8.11             |  |
| 归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)   | 8.92              | 8.25              | 8.12             |  |
| 本报告期(1-6月)             |                   |                   |                  |  |
| 上年同期                   | 本报告期比上年同期增减(%)    |                   |                  |  |
| 营业利润                   | 668,826,315.22    | 588,586,918.86    | 13.63            |  |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 575,104,049.54    | 517,949,846.93    | 11.03            |  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 561,594,607.19    | 499,025,712.48    | 12.54            |  |
| 基本每股收益(元)              | 0.662             | 0.598             | 10.70            |  |
| 稀释每股收益(元)              | 0.646             | 0.576             | 12.15            |  |
| 稀释每股收益(元)              | 0.659             | 0.594             | 10.94            |  |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 7.71              | 8.77              | 减少1.06个百分点       |  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 2,093,409,175.12  | 1,270,331,346.29  | 64.79            |  |
| 债权投资活动产生的现金流量净额        | 2.41              | 1.47              | 63.95            |  |
| 2.2.2 非经常性损益项目         |                   |                   |                  |  |
| √适用 □不适用               |                   |                   |                  |  |

| 单位：元 币种：人民币  |               |  |  |  |
|--|---------------|--|--|--|
| 非经常性损益项目   | 金额            |  |  |  |
| 非流动资产处置损益  | -20,391.09    |  |  |  |
| 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 | 15,421,568.36 |  |  |  |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出   | -4,176,991.38 |  |  |  |
| 所得税影响额   | -2,647,741.84 |  |  |  |
| 少数股东权益影响额(税后)  | -3,420,984.46 |  |  |  |
| 合计   | 13,509,442.35 |  |  |  |

| §3 股本变动及股东情况  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|
| 3.1 股份变动情况    |  |  |  |  |
| □适用 √不适用      |  |  |  |  |
| 3.2 股东数量和持股情况 |  |  |  |  |

| 单位：股                     |          |          |             |              |            |
|--------------------------|----------|----------|-------------|--------------|------------|
| 报告期末股东总数                 | 51,493.9 |          |             |              |            |
| 前十大股东持股情况                |          |          |             |              |            |
| 股东名称                     | 股东性质     | 持股比例 (%) | 持股总数        | 持有有限限售条件股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |
| 海信集团有限公司                 | 国有法人     | 41.25    | 358,451,715 | 0            | 无          |
| 博时价值增长证券投资基金             | 未知       | 4.03     | 35,000,000  | 未知           | 未知         |
| 青岛海信电子产业控股股份有限公司         | 国有法人     | 3.61     | 31,344,915  | 0            | 无          |
| 中国工商银行-诺安股票证券投资基金        | 未知       | 3.39     | 29,476,011  | 未知           | 未知         |
| 中国建设银行-华安宏利股票证券投资基金      | 未知       | 1.64     | 14,259,957  | 未知           | 未知         |
| 中国建设银行-博时价值增长贰号证券投资基金    | 未知       | 1.27     | 11,000,000  | 未知           | 未知         |
| 上海浦东发展银行-发小成成长股票型证券投资基金  | 未知       | 1.16     | 10,074,208  | 未知           | 未知         |
| 中国建设银行-华夏行业行业精选股票型证券投资基金 | 未知       | 1.08     | 9,399,556   | 未知           | 未知         |
| 中国建设银行-华夏优势增长贰号证券投资基金    | 未知       | 0.86     | 7,499,931   | 未知           | 未知         |
| 兴业证券股份有限公司               | 未知       | 0.80     | 6,930,187   | 未知           | 未知         |

| 单位：股                |    |         |           |           |
|---------------------|----|---------|-----------|-----------|
| 姓名                  | 职务 | 年初持股数   | 本期增持股份的数量 | 本期减持股份的数量 |
| 于淑敏                 | 董事 | 247,500 | 0         | 68,700    |
| 周厚健                 | 董事 | 148,500 | 0         | 43,900    |
| 田洪新                 | 董事 | 133,650 | 0         | 33,400    |
| 田野                  | 高管 | 89,100  | 0         | 21,000    |
| 刘鑫                  | 高管 | 14,850  | 0         | 3,700     |
| 江亚旺                 | 高管 | 24,750  | 0         | 6,100     |
| §5 董事会报告            |    |         |           |           |
| 5.1报告期内整体经营情况的讨论与分析 |    |         |           |           |

报告期内，公司实现营业收入100.65亿元，同比增长2.72%；归属于母公司净利润5.75亿元，同比增长11.03%。

国内市场：中怡康统计数据显示，2012年1-5月份，海信电视销售份额占有率为14.47%、LCD电视销售份额占有率为15.49%、LED液晶电视销售份额占有率为16.61%、3D电视销售份额占有率为17.94%。智能电视销售份额占有率为16.51%，均大幅领先对手，排名第一。上半年，公司电视出口额同比大幅增长，增速远高于行业平均水平。

面对国际金融危机继续深化、内销电视市场增长乏力的局面，公司坚持技术领先战略，先后推出X1770、K560、K5800等多系列产品，同时，提升产品智能化水平，提高用户体验。公司高度重视推进营销创新，通过“终端营销改造”、“智能应用大集”等多种措施，提升智能展示和推广“太平”抢地机智能自动化创新，拓展市场模式，大力加强三四线城市渠道拓展和超大城市旗舰店建设，持续提升品牌知名度和美誉度，不断提升市场掌控能力和品牌影响力，继续保持国内市场占有率第一的位置。出口市场，海信LED液晶电视销量增幅200%以上，优化了产品销售结构，在欧美等市场，海信的自主品牌销量呈超倍增长。公司将继续不断加大技术研发投入，增强技术积累，在智能化时代公司转型，持续提升产品竞争力，提供不竭动力。

下半年，尽管面对国内外不利的宏观经济形势，公司将积极抓住“节能产品”的积极因素，发挥公司在节能产品的市场优势，不断推出新产品，尤其是高端产品，改善产品结构，提升销售规模和市场份额，坚持诚信经营、稳健发展的企业理念，保持公司在消费者心目中的良好形象，进一步提高品牌美誉度，保持企业健康发展，以良好的经营业绩，实现公司价值最大化，回馈社会和股东。

| 财务指标重大变动分析：             |         |                                     |  |  |
|-------------------------|---------|-------------------------------------|--|--|
| 项目                      | 同比变动(%) | 分析                                  |  |  |
| 货币资金                    | 64.11   | 加速资金回笼，并积极利用电子票据等融资手段所致。            |  |  |
| 应收账款                    | -33.53  | 在市场环境整体不好的情况下，加强应收账款管理，加速资金回笼。      |  |  |
| 持有至到期投资                 | 不适用     | 购买受美国银行信托的第一资金信托产品。                 |  |  |
| 在建工程                    | 220.79  | 新成立子公司广东海信电子基础设施及生产使用线建设。           |  |  |
| 应付票据                    | 63.63   | 利用国家政策性、如电子票据等，提高资金使用效率。            |  |  |
| 应付账款                    | -36.69  | 二季度淡季采购额较小，相应应付账款减少。                |  |  |
| 应付职工薪酬                  | -58.18  | 陆续兑现2011年业绩奖金。                      |  |  |
| 应交税费                    | -62.82  | 缴纳2011年企业所得税所致。                     |  |  |
| 资产减值损失                  | 128.27  | 国内市场价格普遍坚挺，预期未来可能产生跌价损失。            |  |  |
| 销售商品、提供劳务收到的现金          | 39.98   | 在外币经营环境不好的情况下，公司加强资金管理，资金回笼及时得以有效收。 |  |  |
| 购买商品、接受劳务支付的现金          | 39.76   | 支付旺季采购到期应付款。                        |  |  |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | 109.35  | 子公司广东海信电子厂房建设和购建设备支付现金。             |  |  |
| 支付其他与经营活动有关的现金          | 不适用     | 购买受美国银行信托的第一资金信托产品。                 |  |  |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金       | -100.00 | 上年同期实施2010年利润分配方案，本年无现金分配方案。        |  |  |

| 取得和处置子公司情况：  |                  |                  |          |                |
|--|------------------|------------------|----------|----------------|
| 为了整合研发资源，提高研发效率和效益，改善研发布局，2012年3月26日经第五届董事会临时会议审议通过，解散海信欧洲研发中心荷兰有限公司，并成立清算组负责其清算事宜。2012年4月30日为清算基准日，因此公司不再合并其2012年4月30日资产负债表，合并利润表、合并现金流量表和合并股东权益变动表合并其2012年1-4月份数据。 |                  |                  |          |                |
| 为充分利用优势供应资源，提升公司关键资源保障能力，出资新台币500万元 折合人民币107.27万，独资设立台湾海信电器有限公司，持股比例100%。2012年4月13日公司注册成立，本期将其纳入合并报表的合并范围。   |                  |                  |          |                |
| 5.2主营业务分行业、产品情况表   |                  |                  |          |                |
| 单位：元 币种：人民币  |                  |                  |          |                |
| 分行业或分产品  | 营业收入             | 营业成本             | 营业利润率(%) | 营业收入比上年同期增减(%) |
| 电视机  | 9,035,939,111.57 | 7,329,025,914.80 | 18.89    | 0.17           |
| 其他   | 3,952,971,124.54 | 3,657,273.30     | 3.65     | 减少2.73个百分点     |
| 其中：报告期内上市公司控股股及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额224,427.95万元。  |                  |                  |          |                |
| 5.3 主营业务分地区情况  |                  |                  |          |                |
| 单位：元 币种：人民币  |                  |                  |          |                |
| 地区   | 营业收入             | 营业收入比上年增减(%)     |          |                |
| 国内   | 6,980,457,593.02 | -7.12            |          |                |
| 国外   | 2,383,661,664.14 | 42.47            |          |                |

| 5.4 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明           |            |               |            |         |
|-----------------------------------|------------|---------------|------------|---------|
| □适用 √不适用                          |            |               |            |         |
| 5.5 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明 |            |               |            |         |
| □适用 √不适用                          |            |               |            |         |
| 5.6 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析         |            |               |            |         |
| □适用 √不适用                          |            |               |            |         |
| 5.7 募集资金使用情况                      |            |               |            |         |
| √适用 □不适用                          |            |               |            |         |
| 单位：万元 币种：人民币                      |            |               |            |         |
| 募集资金总额                            | 149,997.76 | 本报告期已使用募集资金总额 | 17,782.32  |         |
| 已使用募集资金总额                         | 116,147.59 | 已累计使用募集资金总额   | 116,147.59 |         |
| 承诺项目                              | 是否变更项目     | 拟投入金额         | 实际投入金额     | 是否按计划进度 |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目         | 否          | 84,589.76     | 65,082.63  | 是       |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目(广东)     | 否          | 37,408.00     | 22,826.71  | 是       |
| 平板电视生产配套项目(贴片)                    | 否          | 28,000.00     | 28,238.25  | 是       |
| 合计                                | 否          | 149,997.76    | 116,147.59 | 是       |
| 尚未使用的募集资金用途去向                     |            |               |            |         |

| 单位：万元 币种：人民币                  |            |               |            |         |
|-------------------------------|------------|---------------|------------|---------|
| 募集资金总额                        | 149,997.76 | 本报告期已使用募集资金总额 | 17,782.32  |         |
| 已使用募集资金总额                     | 116,147.59 | 已累计使用募集资金总额   | 116,147.59 |         |
| 承诺项目                          | 是否变更项目     | 拟投入金额         | 实际投入金额     | 是否按计划进度 |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目     | 否          | 84,589.76     | 65,082.63  | 是       |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目(广东) | 否          | 37,408.00     | 22,826.71  | 是       |
| 平板电视生产配套项目(贴片)                | 否          | 28,000.00     | 28,238.25  | 是       |
| 合计                            | 否          | 149,997.76    | 116,147.59 | 是       |
| 尚未使用的募集资金用途去向                 |            |               |            |         |

| 单位：万元 币种：人民币                  |            |               |            |         |
|-------------------------------|------------|---------------|------------|---------|
| 募集资金总额                        | 149,997.76 | 本报告期已使用募集资金总额 | 17,782.32  |         |
| 已使用募集资金总额                     | 116,147.59 | 已累计使用募集资金总额   | 116,147.59 |         |
| 承诺项目                          | 是否变更项目     | 拟投入金额         | 实际投入金额     | 是否按计划进度 |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目     | 否          | 84,589.76     | 65,082.63  | 是       |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目(广东) | 否          | 37,408.00     | 22,826.71  | 是       |
| 平板电视生产配套项目(贴片)                | 否          | 28,000.00     | 28,238.25  | 是       |
| 合计                            | 否          | 149,997.76    | 116,147.59 | 是       |
| 尚未使用的募集资金用途去向                 |            |               |            |         |

# 青岛海信电器股份有限公司

## 2012 半年度报告摘要

5.7.2 变更项目情况  
√适用 □不适用

| 变更项目                          | 对应的原项目                    | 变更原因       | 变更后的项目    | 变更后的金额 | 变更后的币种   |
|-------------------------------|---------------------------|------------|-----------|--------|----------|
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目     | 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目 | 84,589.76  | 65,082.63 | 是      | 22,565.0 |
| 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目(广东) | 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目 | 37,408.00  | 22,826.71 | 是      | 22,565.0 |
| 合计                            | —                         | 121,997.76 | 87,909.34 | —      | 22,565.0 |

注：  
1) 预计收益指全年收益。  
2) 平板电视生产配套资金投入金额大于承诺投入金额原因：使用客户中累计的利息收入238.25万。  
3) 变更原因及募集资金变更程序说明：为提高公司广东制造基地的模组与整机一体化配套生产能力，2011年12月26日公司于2011年第3次临时股东大会审议通过了，变更部分募集资金投资项目实施地点及实施主体的议案，变更系增资议案。  
4) 液晶电视模组与整机一体化设计制造及配套设施建设项目(广东)尚未投产。  
5) 募集资金项目目标及募集资金投资项目：  
报告期内，公司无非募集资金投资项目。  
5.9 董事会下半年的经营计划修改计划  
□适用 √不适用  
5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因  
□适用 √不适用  
5.11 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用  
5.12 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□适用 √不适用

### §6 重要事项

6.1 收购资产  
□适用√不适用  
6.2 出售资产  
□适用√不适用  
6.3 担保事项  
□适用√不适用  
6.4 关联债权债务往来  
□适用√不适用  
6.5 重大诉讼仲裁事项  
□适用√不适用  
6.6 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.6.1 证券投资情况  
□适用√不适用  
6.6.2 持有其他上市公司股权情况  
□适用√不适用  
6.6.3 持有非上市公司金融企业股权情况  
√适用□不适用

| 所持对象名称     | 最初投资成本(元)      | 持有数量(股)     | 占该公司股权比例(%) | 期末账面价值(元)      | 报告期损益(元)      | 报告期所有者权益变动(元) | 会计核算科目 | 股份来源 |
|------------|----------------|-------------|-------------|----------------|---------------|---------------|--------|------|
| 南京康恩医药有限公司 | 106,639,300.00 | 100,000,000 | 20          | 129,648,992.21 | 47,817,388.15 | 47,817,388.15 | 长期股权投资 | 投资   |
| 合计         | 106,639,300.00 | 100,000,000 | —           | 129,648,992.21 | 47,817,388.15 | 47,817,388.15 | —      | —    |

### §7 财务会计报告

7.1 审计意见  
财务报告 √未审计审计 □审计  
7.2 财务报表  
详见附表  
7.3 本报告期无会计政策、会计估计的变更。  
7.4 本报告期无前期会计差错更正。  
7.5 企业合并及合并财务报表  
7.5.1 合并范围发生变更的说明  
本报告期内本公司已将全部纳入合并范围内的子公司纳入合并财务报表合并范围。  
为了整合研发资源，提高研发效率和效益，改善研发布局，2012年3月26日经第五届董事会临时会议审议通过，解散海信欧洲研发中心荷兰有限公司，并成立清算组负责其清算事宜。2012年4月30日为清算基准日，因此公司不再合并其2012年4月30日资产负债表，合并利润表、合并现金流量表和合并股东权益变动表合并其2012年1-4月份数据。  
为充分利用优势供应资源，提升公司关键资源保障能力，出资新台币500万元 折合人民币107.27万，独资设立台湾海信电器有限公司，持股比例100%。2012年4月13日公司注册成立，本期将其纳入合并报表的合并范围。

7.5.2 本期新纳入合并范围的主体和本期不再纳入合并范围的主体  
7.5.2.1 本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体  
名称 期末净资产 本期净利润  
台湾海信电器有限公司 1,006,663.86 -59,068.83  
7.5.2.2 本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体

| 单位：元 币种：人民币  |              |                                |            |                |
|--|--------------|--------------------------------|------------|----------------|
| 名称   | 期末净资产        | 本期净利润                          |            |                |
| 台湾海信电器有限公司   | 1,006,663.86 | -59,068.83                     |            |                |
| 7.5.2.2 本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体 |              |                                |            |                |
| 单位：元 币种：人民币  |              |                                |            |                |
| 名称   | 期末净资产        | 本期净利润                          | 期初至处置日净资产  |                |
| 海信欧洲研发中心荷兰有限公司                                       | 1,769,148.13 | -33,946.64                     | -33,946.64 |                |
| 7.5.3 境外经营实体主要报表折算方法的说明                              |              |                                |            |                |
| 主要报表项目   | 币种           | 外币汇率                           | 折算汇率       | 人民币余额          |
| 货币资金   | 兰特           | 57,037,108.49                  | 0.771793   | 44,020,841.07  |
| 应收账款净额   | 兰特           | 96,764,013.56                  | 0.771793   | 74,681,788.32  |
| 存货   | 兰特           | 45,831,237.41                  | 0.771793   | 35,372,228.21  |
| 应付账款   | 兰特           | 90,057,940.93                  | 0.771793   | 69,506,088.40  |
| 总资产  | 兰特           | 34,406,163.06                  | 0.771793   | 26,554,435.81  |
| 营业收入   | 兰特           | 308,953,393.95                 | 0.797079   | 245,973,229.04 |
| 销售费用   | 兰特           | 56,592,155.60                  | 0.797079   | 45,108,403.24  |
| 外币折算汇率及外币报表折算差额的处理方法的说明                              |              |                                |            |                |
| 主要报表项目   | 折算汇率         | 外币报表折算差额的处理方法                  |            |                |
| 资产负债表项目  | 资产负债表日的即期汇率  | 在合并资产负债表中所有者权益项下单独列为“外币报表折算差额” |            |                |
| 利润表项目  | 交易发生当月月末即期汇率 |                                |            |                |

| 外币折算汇率及外币报表折算差额的处理方法的说明 |              |                                |  |
|-------------------------|--------------|--------------------------------|--|
| 主要报表项目                  | 折算汇率         | 外币报表折算差额的处理方法                  |  |
| 资产项目                    | 资产负债表日的即期汇率  | 在合并资产负债表中所有者权益项下单独列为“外币报表折算差额” |  |
| 负债项目                    | 资产负债表日的即期汇率  |                                |  |
| 所有者权益项目(除“未分配利润”)       | 发生时的即期汇率     |                                |  |
| 利润表项目                   | 交易发生当月月末即期汇率 |                                |  |
| 合并资产负债表                 |              |                                |  |